
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  354  DEL  31/05/2017

OGGETTO

PRESA  D'ATTO  DELLA  SOPPRESSIONE  DI  EQUITALIA  DAL  1°  LUGLIO  2017  - 
CONFERMA DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 
ENTRATE  TRIBUTARIE  E  PATRIMONIALI  ALL'AGENTE  DELLA  RISCOSSIONE 
NAZIONALE ( "AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE " E RISCOSSIONE SICILIA 
SPA)

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  30.03.2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Premesso che l’attività di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali della 
Provincia  è affidata al soggetto preposto alla riscossione nazionale (Equitalia Servizi di  
riscossione SpA);

Considerato  che  il  Decreto-Legge  193/2016  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  1 
dicembre 2016 n.225 stabilisce che:

·     a decorrere dal 1° luglio 2017 le società del Gruppo Equitalia (con l’eccezione di  
Riscossione Sicilia S.p.A.) sono sciolte e dalla stessa data l'esercizio delle funzioni 
relative alla riscossione nazionale, di cui all'articolo 3, comma 1,del decreto-legge 
30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 
2005, n. 248, viene riattribuito all'Agenzia delle Entrate;

·     al  fine  di  garantire  la  continuità  e  la  funzionalità  delle  attività  di  riscossione,  è 
istituito  un  ente  pubblico  economico  denominato  «Agenzia  delle  entrate-
Riscossione» sottoposto all'indirizzo e alla vigilanza del  Ministro dell'economia e 
delle finanze che subentra, a titolo universale, nei rapporti giuridici attivi e passivi,  
anche  processuali,  alle  società  del  Gruppo  Equitalia  ed  assume  la  qualifica  di 
agente della riscossione;

·    con deliberazione adottata entro il 1° giugno 2017, gli enti locali possono continuare 
ad  avvalersi,  per  se'  e  per  le  società  da  essi  partecipate,  per  l'esercizio  delle 
funzioni relative alla riscossione, del soggetto preposto alla riscossione nazionale;

Vista  la  comunicazione  di  Equitalia  del  24/5/2017  prot  2017-3713542  pervenuta  il 
30/05/2017 nella quale, in considerazione del nuovo assetto del sistema della riscossione 
nazionale, si invitano le amministrazioni locali interessate ad affidare la riscossione delle 
entrate tributarie o patrimoniali proprie o delle società da esse partecipate al nuovo ente 
“Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione”  e  a  Riscossione  Sicilia  S.p.A.,  e  ad  adottare 
apposito atto per confermare o meno l’affidamento del servizio di  riscossione al nuovo 
ente ”Agenzia delle entrate- Riscossione”;

verificato che in mancanza di tale atto, successivamente alla data del 30 giugno 2017, non 
sarà  possibile  garantire  l’attività  di  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  e 
patrimoniali della Provincia;

ritenuto  di  confermare  l’affidamento  delle  attività  di  riscossione  coattiva  delle  entrate 
tributarie e patrimoniali al nuovo ente ”Agenzia delle entrate- Riscossione” che dal 1° luglio 
2017  svolgerà  le  funzioni  di  agente  della  riscossione  nazionale,  subentrando  a  titolo 

Determinazione N. 354 del 31/05/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



universale nei rapporti giuridici attivi e passivi delle società del Gruppo Equitalia sciolte 
dalla stessa data;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A
 

·     di prendere atto che a decorrere dal 1° luglio 2017 le società del Gruppo Equitalia 
(ad  eccezione  di  Riscossione  Sicilia  S.p.A.)  sono  sciolte  e  dalla  stressa  data 
l'esercizio  delle  funzioni  relative  alla  riscossione  nazionale,  di  cui  all'articolo  3, 
comma  1,  del  decreto-legge  30  settembre  2005,  n.  203,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge 2 dicembre 2005,  n.  248,  viene riattribuito  all'Agenzia 
delle  Entrate,  che  gestirà  le  attività  di  riscossione  tramite  un  ente  pubblico 
economico denominato «Agenzia delle entrate-Riscossione» ente che subentra, a 
titolo universale, nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, alle società 
del Gruppo Equitalia ed assume la qualifica di agente della riscossione;

·    di  confermare  l’affidamento  delle  attività  di  riscossione  coattiva  all’Agente  della 
Riscossione  Nazionale  che  dal  1°  luglio  2017  saranno  svolte  dal  nuovo  ente 
”Agenzia delle entrate- Riscossione” e, per quanto riguarda l’ambito territoriale della 
Sicilia, da Riscossione Sicilia S.p.A..

Determinazione N. 354 del 31/05/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/05/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 354 del 31/05/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 354 del 31/05/2017.

Reggio Emilia, lì 31/05/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


